XVI 1 Siehe GA vom 11. Dez. 1351. 
2 Siehe GA Vund VI von vor dem 5. Apr. 1411, XXIV vom 6. Apr. 1464, III von 1471 
und XV von 1478 sowie den folgenden Brief König Matthias' an das Komitat Várasd: 
... Conqueritur rursus maiestati nostre fidelis noster reverendus pater dominus 
Osualdus episcopus ecclesie Zagrabiensis, quomodo vos decimas sibi et ecclesie sue 
vestri medio provenire debentes iuxta dispositionem et limitationem nostram 
prelatorumque et baronum nostrorum nuper Bude factam pertinaci priore errore 
ducti eidem solvere recusaretis. Quod profecto non sine gravi animi perturbatione et 
displicentia accepimus. Miramurque de vobis non mediocriter, unde has cavillatio-
nes et frivolas occasiones de non solvendis huiusmodi decimis tarn contra iura divina 
sacrorumque canonum sanctiones quam etiam dispositionem et ordinationem 
nostram excogitetis. Quare, ut extremam intentionem et mentem nostram intelliga-
tis, volumus omnino, ut huiusmodi decimas iuxta prefatam dispositionem nostram 
cum dictis dominis prelatis et baronibus nostris cum causis rationabilibus factam 
modis omnibus solvere eidem domino episcopo debeatis et teneamini! Mandantes 
fidelitati vestre et vestrum cuilibet serie presentium firmissime, ut in hac mente et 
dispositione nostra aliud facere nullo modo audeatis aut taliter cum ipso domino 
episcopo concordare debeatis, ut querele ipsius deinceps pro hac ipsa re aures 
[nostrajs non pulsent, quoniam nos, cum aliis et maioribus rebus impliciti simus, 
molestissime admodum ferimus et cum gravi perturbatione querelas ipsius domini 
episcopi, maxime cum vos etiam dispositioni nostre prefate, qui consensitis, totiens 
adversari videamus. Alioquin commisimus fideli nostro magnifico Iohanni Ernst 
regni nostri Sclavonie bano etc., ut ipse vos et quemlibet vestrum ad solvendas 
huiusmodi decimas tarn annorum preteritorum quam etiam presentis iuxta ipsam 
limitationem nostram per omnia gravamina vestra et remedia opportuna artius 
compellat et astringat auctoritate nostra sibi in hac parte attributa et iustitia 
mediante ... 2. Okt. 1474. Archiv Kroatiens, Archívum capituli Zagrabiensis, acta 
antiqua 5, 8, Foto: Ungarisches Staatsarchiv, Dl 256196. Vgl. Erdélyi: Mo. törv. p. 
200. 

B 

Nos Mathias Dei gratia rex Hungarie, Bohemie etc. memorie commenda-
mus tenore presentium significantes, quibus expedit universis, quod cum 
hiis diebus fideles nostri prelati et barones necnon electi nobiles dicti regni 
nostri Hungarie ad tractandas diversas res et negotia eiusdem regni nostri et 
presertim factum defensionis ipsius contra Turcos tangentia in civitatem 
nostram Budensem de voluntate et mandato nostris convenissent, concluse-
runt inter se communi eorum voluntate certos articulos, bonum statum et 
defensionem atque presentem necessitatem eiusdem regni nostri concer-
nentes, quos scilicet articulos per litteras eorum sub sigillis suis emanatas, 
prout ex eisdem litteris clarius videntur, unanimi et parili consensu 
approbaverunt. Et quia nos diligenti animadversione considerantes cogno-
vimus, quod iidem domini prelati et barones ac electi nobiles in dicta eorum 
conventione premissos articulos ad utilitatem et defensionem dicti regni 
nostri Hungarie contra predictos Turcos, qui nunc idem regnum nostrum et 
incolas eius maioribus quam alias detrimentis et spoliis discerpere machi-
nantur, mature diligenterque et sufficienti deliberatione et concluserunt et 
approbarunt, cum itaque rationibus pro premissis, tum vero quia nos a 
[prejlatis et baronibus nostris in dictis articulis et conclusionibus per ipsos 
iam factis, sed et distributione salium nostrorum plenam superioribus 
temporibus dedimus f[acul]tatem, igitur ex certa nostra scientia et animo 
deliberato dictas litteras eorundem dominorum prelatorum et baronum 
simul cum prefatis articulis et conclusionibus taliter, ac si presentibus de 
verbo ad verbum inserti et inscripti essent, acceptavimus et approbavimus, 
observabimusque et per omnes subditos nostros, cuiuscunque status, 
condicionis et linguagii existant, observari faciemus, harum litterarum 
nostrarum vigore et testimonio mediante. 

Datum Bude, die dominico proximo ante festum beati Francisci confesso-
ris, anno Domini millesimo quadringentesimo septuagesimo quarto, regno-
rum nostrorum anno Hungarie etc. decimo septimo, Bohemie vero sexto. 

1475 MAI 29 

Als König Matthias seinen schlesischen Feldzug beendet hatte, rief er noch 
aus Brünn für den 24. April den Reichstag zusammen. Auf den Reichstag lud 
er auch jeweils zwei Vertreter der Städte ein.1 Er stellte den Städten in 
1 König Matthias an die Städte Bartfeld und Frauenbach: ... Quia nos iam tandem post 
innumeros labores nostros finem facimus cum isto gravissimo bello Bohemico, quod consilio et 
voluntate illorum, qui protunc in nobis consiliis et dispositionibus potentes erant, licet inviti ac 
etiam ex requisitione cesaris, cui et mutuis inscriptionibus subvenire tenebamur necnon 
mandato sedis apostolice usque ad istum diem subivimus et portavimus ipsumque bellum, a 
quo si cum honore facere potuissemus et sine totius regni nostri periculo diu ante libenter 
liberati fuissemus per interpositionem longarum treugarum terminavimus ac etiam ut speramus 
perpetua pace in brevi totaliter de ipso liberabimur, decrevimus iuxta regni nostri desiderium 
et nostram magnam, quam semper habuimus, affectionem contra naturales hostes nostros et 
ipsius regni nostri impiissimos Turcos insurgere et Deo auxiliante taliter nos regnum nostrum 
contra ipsos Turcos vindicare, quod non gaudebunt se nobis hactenus una damna intulisse. 
Accepimus preterea non sine magna animi nostri displicentia in absentia nostra multas et varias 
oppressiones, violentias et potentias ac etiam homicidia plurium nobilium tarn per officiales 
nostros quam per alios temerarios homines, quibus iustitia et timor nulle eure fuit, esse 
perpetrata, quodque multa essent ad iustum et tranquillum statum et debitum régimen ipsius 
regni reformanda, eapropter volentes — prout ex suscepto regalis solii regimine tenemur — 
omnibus et singulis huiusmodi defectibus — quantum possumus — providere, generalem 
dietam indiximus nuper die sancti Georgii proxime venturo (24. April) in civitate nostra 
Budensi celebrandam, ad quam hortamur vos et serie presentium seriöse committimus 
secusque ut nullo modo facere audeatis gratie nostre sub obtentu precipimus, ut duos ex vobis 
mittere debeatis. Speramus enim quod cum consilio prelatorum, baronum et nobilium ac 
aliorum, qui in ipsa dieta erunt, circa prefata omnia et singulas quasque tarn regni ipsius quam 
singularum personarum necessitates ita providebimus, ut de cetero omnia in bono et tranquillo 
statu sint perseveratura innocentia tuta consistat et iniustitia debitis penis puniatur nosque de 
ipsius regni nostri optatis incrementis gaudeamus. Verum quia etiam intellexerimus in multis 
locis non esse iura civium observata, volumus ideo et mandamus, ut faciatis proclamari 
octavas, que celebrabuntur super die octava sancti Georgii proxima et si qui civium fuerint, qui 
aliquam querelam deponere velint, eis per magistrum thavernicorum nostrorum iuxta 
antiquam consuetudinem regni nostri iustitia omnimoda administrabitur ... Das Exemplar von 
Bartfeld: 22. März 1475. Kreisarchiv Bartfeld, Urkunden Nr. 1972, Foto: Ungarisches 
Staatsarchiv, Dl 214670, Wagner: Sáros p. 128, M. G. Kovachich: Vest. pp. 394—396, Iványi: 
Bártfa Nr. 1970. Das Exemplar von Frauenbach: 21. März 1475 (Kopie aus dem 17. Jh.). 
Ungarisches Staatsarchiv, Dl 24751. Vom Exemplar von Bartfeld fehlt heute bereits ein Viertel, 
deshalb zitieren wir den Text auf Grund des Exemplars von Frauenbach und des vorher edierten 
Textes des Exemplars von Bartfeld. Die gleiche Einladung erhielt auch Bistritz. Berger: